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Czym jest subregion zachodni?
 
	 Subregion Zachodni jest obszarem obejmującym 3 powiaty, 3 miasta na prawach 
powiatu oraz 22 gminy Śląska zachodniego. Na tym właśnie obszarze zawiązano w maju 
2002 roku Związek Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego 
— stowarzyszenie z siedzibą w Rybniku, którego celem zasadniczym jest lobbowanie 
na rzecz subregionu zachodniego, integracja środowisk oraz promocja gospodarcza  
i turystyczna.  
	 W ramach swojej działalności Związek wyznaczył również główne zadania inwe-
stycyjne, których realizacja stanowiła priorytet, a są nimi: 

	1. modernizacja Regionalnej Drogi na trasie Racibórz - Rybnik - Żory - Pszczyna 
(RDPR), 

	 2. budowa autostrady A1, 
	3. budowa Drogi Głównej Południowej (Pszczyna - Jastrzębie-Zdrój - Wodzisław 
Śląski - Racibórz), 

	 4. budowa zbiornika przeciwpowodziowego „Racibórz Dolny”.  

	 Ze strony internetowej stowarzyszenia można dowiedzieć się m.in., że jego działania 
koncentrować się mają również na wdrażaniu tzw. Regionalnych Inwestycji Terytorialnych 
oraz Programu Rozwoju Subregionu. 23 stycznia 2024 roku przyjęto Strategię Teryto-
rialną Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego na lata 2021 - 2027. Zgodnie  
z dokumentem, Subregion Zachodni ma stać się bardziej konkurencyjnym, nowocze-
snym i innowacyjnym. Główną ścieżką realizacji strategii mają być właśnie zintegrowane 
Inwestycje Terytorialne.



Skąd pochodzą środki na rozwój Subregionu Zachodniego? 

	 Nowy instrument unijny. Zintegrowane Inwestycje Terytorialne to nowy instru-
ment polityki Unii Europejskiej, którego zasadniczym założeniem jest podejmowanie 
działań na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich. Środki przeznaczane na 
ten cel pochodzić mają m.in. z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR), 
a do podstawowych celów ZIT należą m.in.: 

	1. promowanie partnerskiego modelu współpracy jednostek administracyjnych 
na miejskich obszarach funkcjonalnych, 
	2. zwiększenie efektywności podejmowanych interwencji poprzez realizację zin-
tegrowanych projektów odpowiadających w sposób kompleksowy na potrzeby  
i problemy miast i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie, 
	3. realizacja zintegrowanych projektów odpowiadających w sposób kompleksowy 
na potrzeby i problemy miast i ich obszarów funkcjonalnych; 
	4. zwiększenie wpływu miast i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie na 
kształt i sposób realizacji działań wspieranych na ich obszarze w ramach polityki 
spójności. 

	 Model finansowania z punktu widzenia Związku Gmin i Powiatów Subregionu 
Zachodniego WŚ przedstawia się w następujący sposób:



	 Fundusze Europejskie dla Śląskiego. W kwietniu 2023 roku otwarto pierwszy 
nabór z programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021 - 2027. Związek Gmin i Po-
wiatów Subregionu Zachodniego WŚ aktywnie promuje nabór dla wniosków o dofinan-
sowanie z tego programu. Budżet naboru wynosi prawie 51,6 mln złotych, więc pula jest 
dość spora.  
	 Inwestycje strategiczne przed 2021 rokiem. W ramach przeprowadzonych dzia-
łań udało się zrealizować m.in.budowę przedszkola w Dzielnicy Kleszczówka w Żorach. 
Całkowita wartość projektu wyniosła 5 237 300,64 złotych, zaś wartość dofinansowania 
- 2 440 809,34 zł. Inwestycję realizowano w latach 2016 - 2017. W latach 2017 - 2018 udało 
się zrealizować również projekt „Środowiskowy Interfejs Pomocowy”, polegający m.in. na 
utworzeniu trzech punktów dziennej pomocy środowiskowej oraz centrum operacyjnego 
pomocy telefonicznej dla osób z miasta Wodzisław i obszaru powiatu. Projekt kosztował 
946 774,19 zł, z czego 804 758,06 zł pochodziło właśnie z Funduszy Europejskich. W po-
wiecie raciborskim udało się zrealizować inwestycję o wartości 5 074 078,83 zł, z czego 
dofinansowanie z europejskich funduszy wyniosło ponad 4 mln złotych. Stworzono 18 
nowoczesnych pracowni do praktycznej nauki zawodów w CKZiU nr 1 oraz nr 2 „Mecha-
nik” — pracownie doposażono w sprzęt i pomoce dydaktyczne o łącznej wartości ponad 
1,5 mln złotych.  
	 Strategia na lata 2021 — 2027. Przyjęta przez Związek Gmin i Powiatów Subregio-
nu Zachodniego WŚ strategia na lata 2021-2027 otrzymała pozytywną ocenę ze strony 
Zarządu Województwa Śląskiego oraz Ministerstwa funduszy i Polityki Regionalnej.  
W praktyce oznacza to, że dla stowarzyszenia odblokowano środki w wysokości blisko 
166 mln euro w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (Fundusze Europejskie 
dla Śląskiego 2021-2027), a także w wysokości ponad 225 mln złotych w trybie pozakon-
kursowym - dla samorządów subregionu zachodniego w ramach działania 3.1 - Transport 
miejski programu FEnIKS (Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko). 
Wśród projektów, które uzyskały finansowanie, znalazły się m.in.:



Pełna lista inwestycji, które otrzymały finansowanie ze środków na lata 2021-2027 znajduje się pod ad-
resem: https://subregion.pl/wp-content/uploads/2024/03/Zalacznik-nr-1.pdf. 
Projekty są mocno różnorodne, natomiast łączy je wspólny cel - poprawa jakości życia 
mieszkańców Subregionu Zachodniego.



Jak inwestycje strategiczne mogą wpłynąć na region? 

	 Inwestycje strategiczne w regionach są finansowane w różny sposób. Środki po-
chodzą np. z podatków lokalnych takich, jak np. podatek od nieruchomości opłacany 
w danej gminie, ale również z podatków krajowych, które poszczególne jednostki na 
poziomie krajowym rozdysponowują pomiędzy organy i instytucje w regionach. Jak 
już wspomniano, lwia część środków pochodzi również z funduszy unijnych. Oczywi-
ście jednym ze źródeł finansowania jest również finansowanie własne, dotacje i środki 
przekazywane przez zainteresowanych obywateli, instytucje czy podmioty prawa go-
spodarczego. Słowem - możliwości jest naprawdę sporo. Jedno jest pewne - inwestycje 
strategiczne pełnią niezwykle ważną rolę w procesie rozwoju gospodarki regionu, co 
pośrednio przekłada się również na polepszenie jakości życia jego mieszkańców. 
	 Zgodnie ze Strategią Regionalna Inwestycji Terytorialnych Subregionu Zachod-
niego Województwa Śląskiego, inwestycje w sprawny transport drogowy wpływają na 
przyciągnięcie inwestorów. Przyciągnięcie inwestorów z kolei wpływa na powstawanie 
miejsc pracy i rozwój zakładów, co z kolei pośrednio prowadzi również do rozwoju całe-
go Subregionu Zachodniego. W dokumencie dokonano szczegółowej analizy zagrożeń 
i potencjalnych kierunków rozwoju dla subregionu, wskazano główne cele oraz tzw. 
„wiązki”. Wiązki powstały wokół głównych obszarów wymagających inwestycji strate-
gicznych i w ten sposób wyszczególniono np. wiązkę „rozwój przedsiębiorczości” czy też 
„poprawa stanu powietrza w Subregionie Zachodnim”. Osiągnięcie wszystkich celów  
w ramach poszczególnych wiązek ma więc doprowadzić do rozwoju całego subregionu, 
a w konsekwencji jego uatrakcyjnienie dla potencjalnych inwestorów, ale też nowych 
mieszkańców. Nie zapominajmy jednak o tym, że inwestycje strategiczne polepszać mają 
przede wszystkim stan oraz sytuację aktualnych mieszkańców. Plan na lata 2021 - 2027 
zakłada liczne termomodernizacje budynków użyteczności publicznej, ale również bloków 
mieszkalnych, rozwój wkładu OZE - Odnawialnych Źródeł Energii w produkcję energii 
elektrycznej, poprawę jakości powietrza, ciągów komunikacyjnych, rozwój transportu 
publicznego, budowę i remonty dróg i wiele podobnych inwestycji poprawiających jakość 
życia mieszkańców. Dzięki inwestycjom strategicznym możliwy jest szybszy rozwój, co 
również zauważono w odniesieniu do Subregionu Zachodniego.  



	 Inwestycje strategiczne prowadzą również do rozwoju cyfryzacji i sukcesywnego 
eliminowania tzw. wykluczenia cyfrowego - zjawiska polegającego na braku dostępu 
do nowoczesnych technologii i w konsekwencji do powstania różnic między osobami 
i społeczeństwami tzw. cyfrowymi oraz osobami nieposiadającymi dostępu do nowo-
czesnych technologii. Dzięki temu społeczeństwo Subregionu Zachodniego stanie się 
bardziej spójne. 
	 Poza nowymi drogami i infrastrukturą, inwestycje strategiczne mogą dotyczyć 
również sfery kulturowej, gdzie prymat wiodą inwestycje obejmujące powstawanie oraz 
utrzymanie ośrodków kulturalnych. Kultura jest nieodzownym elementem społeczeń-
stwa, trudno wyobrazić sobie życie społeczne bez kin, galerii sztuki czy muzeów.  
	 W ramach inwestycji strategicznych na lata 2021 - 2027 planowana jest rozbudo-
wa oraz ulepszenie parków i tzw. terenów zielonych. Wypoczynek stanowi nieodzowny 
element życia społecznego. 



Podsumowanie 

	 W strategii na lata 2021 - 2027 jasno wskazano, że Subregion Zachodni ma wielu 
„rywali” w dziedzinie konkurencyjności. Bliskość takich ośrodków, jak Górnośląsko-Zagłę-
biowska Metropolia, Opole, Wrocław czy Kraków sprawia, że inwestycje strategiczne nie 
są już tylko „nowoczesnym dodatkiem”, a środkiem koniecznym dla poprawy warunków 
życia w subregionie. Związek Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego Wojewódz-
twa Śląskiego nie ma złudzeń, że w aktualnym kształcie konkurencyjność Subregionu 
Zachodniego nie jest na tle tak znakomitej konkurencji na wysokim poziomie. Jednak 
inwestycje strategiczne stanowią środek do osiągnięcia celu, jakim jest poprawa wa-
runków życia mieszkańców aktualnych oraz przyszłych. Strategia realizowana do 2027 
roku przyniesie więc wiele nowoczesnych rozwiązań, tak istotnych z punktu widzenia 
Subregionu Zachodniego.
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